§. 1231.

De pacto, ut *maius sum-* *ma pignus* *luatur,* *quam creditis fuit.* *Pactum illicitum est, quo ita convenitur, ut pignus sui nequeat nisi majore summa ultra eam, quæ credita fuerat, restituta.* Etenim si creditor velit ultra summam pecuniæ creditæ majorem sibi restitui; locupletior fieri vult cum damno debitoris (§. 582. 486. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque nemo locupletior fieri debet cum damno alterius (§. 585. part. 2. Jur. nat.); pactum quoque illicitum est, quo ita convenitur, ut pignus sui nequeat, nisi major summa restituatur, quam quæ credita fuerat.

E. gr. Si tu mihi sub usuris credas mille thaleros, sed ea lege, ut, si pignus tibi in securitatem debiti traditum luere velim,olvere debeam mille ac ducentos thaleros. Pactum hoc illicitum esse ultro scirebitur unusquisque, nisi qui religioni sibi minime ducit alienis rebus locupletari ac opibus alienis quascunque insidias struere. Cum usuraria pravitatis lege naturali prohibeatur (§. 1433. part. 4. Jur. nat.), pactum vero præsens eadem multo deterius fit (§. 1432. part. 4. Jur. nat.); quin eadem lege prohibendum esse debeat; hinc etiam intelligi poterat.

Debi-

Debitores necessitate circumventi facile in quasvis condiciones consentiunt, ut eorum consensus adversus iniquitatem ac injustitiam pactorum, quæ creditoribus persuasit nimia habendi cupido, prætendi minime possit. Ceterum patet, iniquum quodque esse, si quis sine pignore conveniat cum debitore, ut majorem summam se debere in chirographo scribat, vel restituere promittat, quam quæ ipsi credita fuit, nisi excessus intra modum usurarum licitarum, quas remittit creditor, subsistat, ut is in harum compensationem restituatur.

§. 1222.

Si lex commissoria illicita, vel pactum quodcumque aliud illicitum contractui pignoris adjiciatur; non valet, etiamsi juramento juratis confirmetur. De pactis
Etenim si lex commissoria, vel pactum quodcumque aliud contractui pignoris adjectum illicitum fuerit, nullam producit obligationem (§. 170. part. 1. Phil. pract. u. Bis. niv.), adeoque actus minime obligatorius est. Enimvero juramentum actum non obligatorium in obligatorium convertere nequit (§. 904. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem juramentum legem commissoriam, si fuerit illicita, aut pactum aliud illicitum contractui pignoris adjectum in actum obligatorium convertere nequit. Igitur in eo casu, quo lex commissoria, vel aliud pactum quodcumque contractui pignoris adjectum illicitum est, nec ista, nec hoc valet, etiamsi juramento confirmetur.

§. 1223.